
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 7 DE JUNHO DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1145 - ANO: XIV 3Pág(s) 
  

Página 3 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4460/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 120/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE. 
Data e Horário de Abertura: 01 de julho de 2019, às 14:30 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 03 de junho de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4461/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 121/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, visando a  AQUISIÇÃO DE LUBRIFICANTES E ASSEMELHADOS 
DESTINADOS A FROTA MUNICIPAL. 
Data e Horário de Abertura: 01 de julho de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 03 de junho de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4464/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 122/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, 
visando a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇO DE 
REFORMA EM VEÍCULOS DO MUNICÍPIO. 
Data e Horário de Abertura: 03 de julho de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 05 de junho de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 1/2019 
Objeto: Credenciamento para fornecimento de gêneros alimentícios diretamente 
da Agricultura Familiar conforme § 1º do art. 14 da Lei nº 11.947/2009 e 
resolução do FNDE nº 04/2015. 
Data de abertura: 04 de Julho, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 04 de Junho de 2019. 
ARIELY AMANDA CRUZ DE PAULA VANDERLINDE 
Presidente nomeada conforme Portaria 314/2019 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 33/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4463/2019 
1. OBJETO: 
O presente procedimento refere-se à Curso de Demonstrações Contábeis do 
Setor Público Sob a Ótica do MCASP . 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: O curso de Demonstrações 
Contábeis do Setor Público Sob a Ótica do MCASP (Elaboração e Análise) que 
tem por objetivo: Identificar conceitos e características da Contabilidade Aplicada 
ao Setor Público; Caracterizar seus objetos; Identificar a estrutura de contas 
patrimoniais, de variações patrimoniais, orçamentárias e de controle do Plano de 
Contas Aplicado ao Setor Público; Conceituar e elaborar e interpretar as 
demonstrações contábeis obrigatórias, exigidas pela Lei nº 4.320/64, pelas 
Normas Brasileiras de Contabilidade Técnicas do Setor Público – NBC TSP e 
pelo Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público - MCASP)” é de suma 
importância para agregar conhecimentos sobre os temas de contabilidade na 
Administração Pública, tendo em vista as responsabilidades do setor de Controle 
Interno do Município. O curso será realizado em Foz do Iguaçu – PR nos dias 17 
a 19/06/2019, com uma carga horária de 24 horas. Participará do curso a 
Servidora Cristiane Fatima Zolin. 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A inexigibilidade de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 25, inciso II da 
Lei 8.666/93, conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município 
e justificado nos autos do processo. 
4. CONTRATADA: 
ONE CURSOS -  TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.012.731/0001-33, situada na ST SCS 
QUADRA 2 BLOCO B, na cidade de Brasília, Estado do Distrito Federal, CEP n° 
70.318-900, Telefone n° (61) 3361-8276.  
5. VALOR: 

O valor total do presente procedimento está fixado em R$- 2.790,00 (Dois mil 
setecentos e noventa reais).  
6. VIGÊNCIA: 
30 dias, a contar da data do presente Termo. 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1701 
Despesa Orçamentária: 5017 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: Demais serviços de terceiros, pessoa jurídica.  
Fonte de Recurso: Próprio  
8. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO QTD UN V. UNIT 
V. 

TOTAL 

1 1 

Curso: Demonstrações Contábeis do 
Setor Público Sob a Ótica do MCASP 
(Elaboração e Análise), que tem por 

objetivo identificar conceitos e 
características da Contabilidade 

Aplicada ao Setor Público; 
Caracterizar seus objetos; Identificar a 

estrutura de contas patrimoniais, de 
variações patrimoniais, orçamentárias 

e de controle do Plano de Contas 
Aplicado ao Setor Público; Conceituar 

e elaborar e interpretar as 
demonstrações contábeis 

obrigatórias, exigidas pela Lei nº 
4.320/64, pelas NBC TSP e pelo 

Manual de Contabilidade Aplicado ao 
Setor Público - MCASP. O curso será 
realizado em Foz do Iguaçu – PR nos 
dias 17 a 19/06/2019, com uma carga 

horária de 24 horas. Participará do 
curso a Servidora Cristiane Fatima 

Zolin. 

1 gb 2.790,00 2.790,00 

Considerando as justificativas e fundamentações relatadas e levando-se em 
consideração os termos do parecer jurídico expedido pela Assessoria Jurídica, 
ratificamos a inexigibilidade de licitação. 
Ubiratã - Paraná, 05 de junho de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
OSMAR PIRES DA SILVA 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 314/2019 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 46/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 4465/2019 
1. OBJETO: 
O presente procedimento refere-se à Aquisição de materiais elétricos destinados 
a instalação do aerador chafariz das represas da Praça Japão. 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
Tal aquisição faz-se necessário tendo em vista que para haver o funcionamento 
dos aeradores chafariz há a necessidade de instalação elétrica e aparelhagem 
especifica. A oxigenação das águas das represas da Praça Japão é fundamental 
para a sobrevivência dos peixes ornamentais. 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A dispensa de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, inciso II, da Lei 
8.666/93, conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e 
justificado nos autos do processo. 
4. CONTRATADA: 
Gervásio Sgarioni, inscrita no CNPJ sob o nº 01.256.464/0001-26, situada na 
Avenida Yolanda Loureiro de Carvalho, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná 
CEP n° 85.440-000, Telefone n° (44) 3543-2116, e-mail 
geluzubirata@hotmail.com. 
5. VALOR: 
O valor total do presente procedimento está fixado em R$ 1.922,00. 
6. VIGÊNCIA: 
30 dias, a contar da data do presente Termo. 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1006 
Despesa Orçamentária: 3177 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: Materiais diversos para consumo 
Fonte de Recurso: Próprio 
8. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO QTD UN V. UNIT 
V. 

TOTAL 
MARCA 

1 1 Cabo PP 3x6mm 150 M 9,20 1.380,00 Corfio 

1 2 
Chave magnética 

2cv 220v 
2 UN 145,00 290,00 Lukma 

1 3 
Rele de falta fase 

RFFI 220 
2 UN 77,00 154,00 RCG 

1 4 
Temporizador 

analógico bivolt 
2 UN 49,00 98,00 Decorlux 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/

